
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 90 del 17/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 17/12/2020    al n. 928 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E 

BANCHINE STRADALI. APPROVAZIONE OFFERTA E AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA JONNI CALABRESE SRL DI BELLANTE -  CIG Z572F2881B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO: 
 

 che per l’annualità 2020-2021 è stata rilevata la necessità di garantire l’espletamento del 

servizio di sfalcio e manutenzione ordinaria delle banchine stradali e del verde pubblico, 

costituite da giardini urbani, da superfici ornamentali e da spazi verdi e di pertinenza stradale; 

 che tale servizio deve comunque garantire il rispetto e l’applicazione: 

- della Legge n° 10/2013, come modificata e integrata dal Dlgs n° 34 del 2018, e dalle “Linee 

guida per la gestione del verde urbano e prime indicazioni per una pianificazione 

sostenibile” del 25 maggio 2017, a cura del Ministero dell'Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare; 

- del Decreto 10 marzo 2020, recante “Criteri ambientali minimi per il servizio di gestione del 

verde pubblico e la fornitura di prodotti per la cura del verde”; 

 

RITENUTO: 
 

 che per l’annualità 2020-2021, stante la grave carenza di personale interno addetto ai servizi 

esterni, è stato necessario adottare la soluzione gestionale ed organizzativa ravvisata come la 

più appropriata per rispondere alle esigenze dei cittadini, in ordine alla manutenzione del verde 

pubblico, in quanto servizio pubblico locale avente carattere della doverosità; 

 che il servizio stesso si debba vantaggiosamente poter esplicitare sull’intero territorio con 

carattere di contemporaneità, e che debba tendere a garantire celerità nell’effettuazione delle 

operazioni richieste, tempestività nel raggiungimento dei luoghi di intervento, flessibilità ed 

adattabilità delle maestranze in rapporto alla variabilità climatica stagionale tipica; 

 

DATO ATTO: 
 

   che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 124 del 26.10.2020: 

- sono stati approvati, come atto d’indirizzo, gli elaborati tecnici a supporto dell'effettuazione 

del servizio per l'annualità 2020-2021, redatti dal Settore Tecnico AREA II – Urbanistica, 

così distinti:  



Pag. 2 

1. Relazione tecnica illustrativa; 

2. Computo metrico estimativo; 

3. Elenco prezzi unitari; 

4. Analisi dei prezzi unitari;  

5. Quadro economico; 

6. Capitolato Speciale d'Appalto; 

7. DUVRI 

per una spesa complessiva pari a € 25.000,00 (IVA 22% inclusa); 

- si è indicata la somma occorrente per l’esecuzione delle prestazioni di che trattasi, pari a 

complessivi Euro 25.000,00, assegnandola, a valere sul Bilancio Pluriennale – in conto 

Manutenzione ordinaria della viabilità, verde pubblico e arredo urbano (area urbanistica  E 

2120) - , al Capitolo  n. 9599 per l’annualità 2020; 

- si è individuato nel Responsabile dell'Area II – Urbanistica il soggetto responsabile per 

l’adozione dei successivi atti, compresi gli impegni di spesa per la copertura degli oneri 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate; 

 

CONSIDERATO:  
  

 che, giusta Determinazione RG 851 del 01/12/2020, n ° 75, nel rispetto delle disposizioni 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in data 10.11.2020 è stata indetta 

trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web 

https://www.acquistinretepa.it; 
 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 

identificativo n. 1489231;  
 

 che è stata interpellata la ditta Jonni Calabrese srl, p. iva 02053610677 con sede a Bellante, 

Via Collerenti, 26 – CAP 64020, regolarmente registrata sulla piattaforma telematica 

https://www.acquistinretepa.it; 
 

 che, per il presente procedimento, è stato acquisito il CIG: Z572F2881B 
 

 che, con la citata Determinazione RG 851 del 01/12/2020, n° 75, è stato registrato 

giuridicamente l’impegno a copertura della spesa complessiva, pari a € 25.000,00, da 

finanziarsi sul Bilancio Pluriennale – in conto Manutenzione ordinaria della viabilità, verde 

pubblico e arredo urbano (area urbanistica  E 2120) - , al Capitolo  n. 9599 per l’annualità 

2020; 

 

 che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine previsto (ore 18 del 25.11.2020);  

 

DATO ATTO:   

 

- che l’esame dell’offerta presentata dalla ditta Jonni Calabrese srl, p. iva 02053610677 con 

sede a Bellante, Via Collerenti, 26 – CAP 64020 e degli altri documenti presentati dal 

soggetto ha dato esito positivo;  

 

- che l’offerta (in atti), che prevede un ribasso percentuale dell’8,00% rispetto alla base di 

gara pari a € 19.360,52 (oltre a € 1.131,28 per oneri sicurezza speciali, non soggetti a 

ribasso) ammonta a netti € 17.811,68, oltre € 1.131,28 per oneri sicurezza speciali e IVA 

22% (€ 4.167,45), per una spesa complessiva di €  23.110,41 e un Quadro Economico così 

risultante: 

 

Importo affidato   €  17.811,68 

Oneri sicurezza speciali  €    1.131,28 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

Lavori aggiuntivi   €    1.548,84 

IVA 22%    €    4.508,20 

TOTALE    €  25.000,00 

 

VISTA l’Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di Lavori Pubblici (SOA) in possesso della 

ditta Jonni Calabrese srl, in corso di validità (in atti); 

 

VISTO il Documento di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità (in atti); 

 

VISTA l’assenza di annotazioni sull’operatore economico in questione, giusta visura effettuata sul 

sito ANAC in data 23.11.2020; 

 

RILEVATO che la ditta indicata è in possesso di adeguati requisiti di carattere generale connessi 

allo svolgimento del lavoro in oggetto;  

 

PRECISATO che il contratto con la ditta affidatarie sarà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi; 

  

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

VISTI: 
 

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 

modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; - la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 

23 ter, comma 3; 

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 -  il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

-   il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

-  la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, 

nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”; 

 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione; 

2) Di approvare l’offerta presentata dalla ditta Jonni Calabrese srl, p. iva 02053610677 con sede a 

Bellante, Via Collerenti, 26 – CAP 64020, in esito alla Trattativa Diretta effettuata sulla 

piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it; 

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi 

indicati in premessa, il “Servizio di sfalcio e manutenzione verde pubblico e banchine stradali” 

alla ditta Jonni Calabrese srl, p. iva 02053610677 con sede a Bellante, Via Collerenti, 26 – 

https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 4 

CAP 64020, per l’importo di € 17.811,68, oltre € 1.131,28 per oneri sicurezza speciali e IVA 

22% (€ 4.167,45), per una spesa complessiva pari a €  23.110,41 e un Quadro Economico così 

risultante: 

Importo affidato   €  17.811,68 

Oneri sicurezza speciali  €    1.131,28 

Lavori aggiuntivi   €    1.548,84 

IVA 22%    €    4.508,20 

TOTALE    €  25.000,00 

4) Di dare atto che la somma totale, pari a € 25.000,00, è già stata impegnata e giuridicamente 

registrata al Capitolo n. 9599 del b.c.e. per l’annualità 2020, in forza della Determinazione RG 

851 del 01/12/2020, n° 75, e che le somme relative al ribasso effettuato (all’interno 

dell’impegno di spesa complessivo già registrato) verranno utilizzate per l’esecuzione di lavori 

aggiuntivi, su proposta del RUP; 

5) Di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è Z572F2881B; 

6) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016;   

7) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 

convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);  

8) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013;  

9) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della normativa 

in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 17/12/2020 

 

Il Responsabile del Servizio  

   Lodovico Serranò 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 17/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  17/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


